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1 Úvod

Dějiny židovského národa a náboženství jsou klíčovým pramenem k tomu,

abychom byli schopni alespoň zčásti pochopit jeho kulturu, zvyky, a zejména pak

události, které se spadají pod pojem šoa. Zde je ovšem otázkou, zda se tyto

události a činy spáchané ve 20. století na příslušnících židovského národa dají

racionálně chápat. V průběhu židovských dějin můžeme sledovat mnohé zvraty,

týkající se například vyhnání Židů z Jeruzaléma či deportace do Babylonie.

Jinými slovy lze říci, že za tisíciletým procesem utváření samostatnosti a

získávání si jistého respektu od dalších národů, zaplatili Židé častokrát daň

nejvyšší.

V této své závěrečné práci se budu věnovat z mého pohledu

nejzávažnějšímu tématu, které lze v historii židovství najít, a tím je perzekuce

Židů za druhé světové války. Nepovažuji ho za nejzávažnější téma právě kvůli

perzekuci samotné, vždyť jak jsem již nastínila, v průběhu celých dějin můžeme

najít mnoho perzekucí a genocid, které byly spáchány právě na Židech. Ovšem

důvod proč ho shledávám závažným, je v tom, že doba, kdy se tyto činy proti

lidskosti děly, byla značně vyspělejší, modernější než doba starověku či

středověku. Společnost byla vzdělanější, a přesto hodně lidí neskrývalo

otevřenou nenávist vůči Židům. Je třeba se nad tímto tématem zamýšlet znovu a

znovu a hledat možná vysvětlení, jak je možné, že jsme toto jako lidská rasa jako

lidé mohli dopustit na jiných lidech. Uvědomme si zcela zásadní věc, týkající se

tohoto dějinného problému a tou je, že židé se jako lidský druh od nás ostatních

neliší, všichni jsme lidé. Rozdíly mezi námi vytváří pouze naše náboženské

vyznání. Tak jako někdo vyznává křesťanství a jiný islám, tak stejně zase jiný

člověk vyznává judaismus.

Je třeba, aby tuto kapitolu lidských dějin všichni znali, aby se nenašel

nikdo, kdo by o ní snad pochyboval tak, jak to dnes často slýcháváme. Právě

proto jsem se rozhodla toto téma perzekuce Židů znovu otevřít a připomenout tak

osudy všech, kteří svými životy zaplatili pro lepší budoucnost nás ostatních.

Téma bakalářské práce, zabývající se perzekucí židovského obyvatelstva

v období druhé světové války, jsem aplikovala na oblast Klatovska, přičemž se

budu z hlavní části věnovat právě Klatovům, právě z toho důvodu, že zde byla
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koncentrace Židů největší, nicméně v práci budou zahrnuty i obce jako Švihov,

Hartmanice a další přilehlé obce, kde byla populace židovského obyvatelstva

také významná. Mým záměrem bylo, co možná nejpřesněji postihnout všechny

problémy tehdejší společnosti, které se Židů v letech 1939-1945 na Klatovsku

nějakým podstatným způsobem dotkly nebo ty oblasti, ve kterých byli Židé pro

svůj region významní.

1.1 Historie Židů na Klatovsku

V 10. století mířily do Čech přes Bavorsko a Šumavu karavany židovských

obchodníků, zastavovali se se svými výrobky na hradech a ve městech a buďto

zde na určitou dobu zůstali nebo se usadili natrvalo. Právě skrze obchod se Židé

dostali až na území dnešního Klatovska. Kromě výrobků, které nabízeli, ovšem

také přinášeli do měst a vesnic novinky, aby ostatní lidé věděli, co se kde událo.

Avšak první konkrétní písemná zmínka o Židech v Klatovech, kterou prameny

dokládají, se objevuje až kolem roku 1385. Právě v tomto roce totiž král Václav

IV. vydává listinu, která židovské obyvatele připomíná. Hovoří se v ní o jakési

soudní při mezi dvěma příslušníky židovského národa a farářem.1 V průběhu

několika dalších staletí to byli právě Židé, kdo se zasloužil o rozvoj a rozkvět

nejen obchodu ale i finančnictví.2 A jelikož Židé vždy patřili mezi bohatší vrstvu

obyvatelstva, jsou to právě tato dvě odvětví, které bývají s Židy často spojovány.

Ovšem byl to právě židovský majetek, který byl příčinou mnoha svárů.

Středověkou společnost majetek židovských obchodníků pobuřoval. Směli se na

rozdíl od středověkého křesťana živit takzvanou lichvou, což byl právě obchod

s penězi.

Co se týká řemesel, ty směli Židé vykonávat pouze v uzavřených čtvrtích,

které byly určeny právě jen pro Židy. Od 16. století jsou tyto uzavřené čtvrti

nazývány ghetta a byly zřízeny jako místo, kde mohli žít právě jen židovští

obyvatelé daného města. V Klatovech nikdy nebylo takovéto židovské ghetto

zřízeno. Mimo jiné Židé například nemohli zaměstnávat ve svých domácnostech

1 STRNAD, M. Židé v dějinách města Klatov. s. 3.

2 Vyvoleni k utrpení. 1. díl. Osudy židovského obyvatelstva na Šumavě do roku 1938 [epizoda

z televizního dokumentu]. Režie Zdeněk Flídr. ČT, 2011. ČT2 24. 1. 2014 20:00.
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křesťany. Již na těchto několika příkladech je možné pozorovat určitý

diskriminační boj křesťanů se Židy. Tyto a jiná další omezení, platící pro židovské

občany po dlouhá staletí ukončil až král Přemysl Otakar II., zakladatel města

Klatovy, vydáním takzvaných Statut Judaeorum, která měla tento boj a

znevýhodňování židovského obyvatelstva zastavit a znamenala počátky

židovského zákonodárství. V platnosti se udržela až do konce osmnáctého

století. 3Avšak můžeme doložit a to především díky dochovaným pramenům, že

se stále vyskytovaly drobné neshody mezi židovskými a ostatními obyvateli

města i přilehlých obcí.

Známým příkladem je obvinění Židů ze strany křesťanských obyvatel

města Klatov z toho, že údajně mohou za nejrůznější přírodní pohromy a nemoci.

4 V tomto konkrétním případě se jednalo o morovou epidemii. V době novověku,

konkrétně v první polovině 16. století a ani v době třicetileté války nemůžeme

hovořit o nijak zvláště významném židovském osídlení Klatov a okolí. „ Jsou

pouze záznamy o tom, že klatovští měšťané uzavírali obchody s židy z Kydlin,

Boru a židem loubským.“5 Konec 18. století naopak zaznamenal výrazný nárůst

počtu židovských obyvatel. Můžeme konstatovat, že Židé osidlovali v tuto dobu

podstatnou část panství a statků, které patřily do katastru Klatovska.

Prostudujeme-li si konkrétní čísla, pak zjistíme, že celkem se na území Klatovska

rozkládalo 51 panství a statků a Židé obydlovali většinu z nich, konkrétně tedy 48

panství a statků.6 Po vydání Systemálního židovského patentu císařem Josefem

II. na počátku 80. let 18. století, který byl součástí josefínských reforem7, došlo

v rakouské monarchii k osvobození z podřízeného postavení neboli emancipaci

3 Vyvoleni k utrpení. 1. díl. Osudy židovského obyvatelstva na Šumavě do roku 1938 [epizoda z

televizního dokumentu]. Režie Zdeněk Flídr. ČT, 2011. ČT2 24. 1. 2014 20:00.

4 VANČURA, J. Dějiny někdejšího královského města Klatov. 3. sešit II. dílu, Klatovy, 1931. s.

170

5 VANČURA, J. Dějiny někdejšího královského města Klatov. 2. část 3. svazku I. dílu, Klatovy,

1929. s. 1347

6 EBELOVÁ, I., HOLÁ, M., ŘEZNÍČEK, M. a SÁDLOVÁ, R. Soupis židovských rodin v Čechách

z roku 1793 (V.). s. 187, 282, 283.

7 PĚKNÝ, T. Systemální židovský patent proměnil život Židů v rakouské monarchii. In: Rozhlas.cz

[online]. 29. červenec 2012 [cit. 2014-12-12]. Dostupné z:

http://www.rozhlas.cz/nabozenstvi/zpravy/_zprava/1085514
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Židů a na základě tohoto patentu měli Židé povoleno studovat na univerzitách

obory jako například filozofie či medicína, mohli opět vlastnit půdu a věnovat se

řemeslům bez omezení. Všechny tyto změny pak zapříčinily počátek stahování

Židů do větších měst, jako byly Klatovy, Kašperské Hory či Sušice.

Od první poloviny 19. století již lze konstatovat, že obchodní síť židovských

obyvatel byla natolik vyspělá a na vysoké úrovni, že ekonomická síla Židů začala

stoupat. Ovšem již od druhé poloviny 19. století se společenská situace opět


[…]


rozmanité podnikání, které bylo pro rozvoj průmyslu v celé této oblasti velmi

zásadní, ať už se jednalo o továrny či menší podniky. Následují ostatní kapitoly,

které svým obsahem souvisí se společenskou situací židovského obyvatelstva

na území Klatovska a zejména pak s jejich rasovou diskriminací, která se od roku

1938 naplno projevila. Poslední kapitolou je pak známé, avšak často velmi

zpochybňované téma holocaustu. Které i když je o něm napsáno již velmi mnoho,

je třeba neustále připomínat a udržet tak vzpomínku na tuto část lidských dějin

stále živou. V této kapitole jsou vyzdvižena témata pojednávající o různých

opatřeních a útocích, které byly vůči Židům stanoveny a konány. Závěr kapitoly

Holocaust je věnován samotným transportům, které se nevyhnuly ani židovské

komunitě na Klatovsku.

I budoucí generace musí mít povědomí o významu pojmu šoa a

především by si měli uvědomit, že něčeho takového se byli lidé schopni dopustit

na jiných lidech v době, která není od té naší tak vzdálená a může se kdykoliv a

v jakékoliv podobě opakovat. Proto je třeba nezapomínat a ctít i nadále tento

odkaz.

34

6 Resumé

Cílem této bakalářské práce bylo připomenout osudy Židů na Klatovsku

v době holocaustu. Popsat, jak perzekuce židovské komunity probíhala tady

v Pošumaví a co všechno obnášela.

Práce je sestavena tak, aby spolu všechny kapitoly vzájemně

korespondovaly a utvořily tak dohromady smysluplný a srozumitelný celek.

Kapitoly postupují od dob, kdy Židé byli ve společnosti ještě váženými občany,

tomu jsou také uzpůsobena témata jednotlivých kapitol, až po dobu kdy vůči této

menšině propukla otevřená diskriminační nenávist nejen ze strany vedení

Protektorátu Čechy a Morava, ale i ze strany samotných obyvatel měst a vesnic

na Klatovsku.

V úvodu bakalářské práce je krátce zmíněna historie Židů na území

Klatovska od jejich usazení zde až po dobu holocaustu. Práce je rozčleněna

celkem do třech samostatných kapitol. V první z nich jsou popsány všechny

důležité židovské památky, které lze na území Klatovska najít. Kapitola je

zaměřena především na židovské synagogy. Následuje kapitola s názvem

Ekonomika, v níž je popsána podnikatelská činnost židovských občanů a to

převážně v Klatovech. Jelikož právě zde se podstatná část průmyslu

v klatovském regionu sdružovala. Zmiňovány jsou jak drobné živnosti, tak i velké

továrny, které kromě svých výrobků přinášely do regionu i nová pracovní místa.

Kapitola nazvaná Holocaust je ve své podstatě jakýmsi symbolickým

vyvrcholením celé bakalářské práce. Skládá se z několika podkapitol, díky nimž,

si čtenář dovede představit dobu holocaustu takovou, jaká skutečně byla.

Zásadní jsou v tomto ohledu první dvě podkapitoly, ve kterých je detailně

popisována situace, ve které se Židé nacházeli, a to především z hlediska vztahů

mezi jimi samotnými a dalšími občany města. Zásadním zdrojem pro sepsání

těchto podkapitol byly novinové články. Podkapitola Transporty Židů pak popisuje

smutný konec všech židovských obyvatel z Klatovska.

Všichni bychom měli mít na paměti dobu holocaustu, mít o ní povědomí a

uvědomit si, jak diskriminační a ponižující musela tato doba pro Židy být. A hlavně

nesmíme nikdy zapomenout.
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Purchose of the bachelor thesis was to remind Jewish´s fates during

period known as holocaust at Klatovsko. The other purchose was to describe how

persecution of Jews looked like here near at Šumava forest and what else did it

mean for Jewish´s lifes.

This bachelor thesis is assemble to be meaningful and intelligible and each

chapter thanks to its topic corresponds with others. Chapters start at times when

Jews were honorable at the society also the topics were chosen by this fact and

it ends at times when the persecution of Jews started. It caused open

discriminative hatred which started by other people who lived at Klatovsko.

In introduction of the thesis is mentioned the history of Jews at Klatovsko

since their settlement till holocust. This bachelor thesis is divided into three

chapters at all. Every important monument situated at Klatovsko is described at

the first chapter. This chapter is focused mainly to synagogues. Ekonomics is

another chapter that continues. Jew’s business activity is described here. The

bussines was concentrated mainly just in Klatovy. The important thing was that

this bussines brought also new jobs. The last chapter called Holocaust is the most

important part of the thesis and at the same time it´s the culmination of this

bachelor thesis. It consists of several subchapters, which help to understand time

of holocaust mainly the first two subchapters. Important source for writing these

two subchapters were articles by Klatovské listy newspapers.

Everybody should know the era of holocaust, have some knowledge o fit

and never forget.
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8 Přílohy

Obrázek 1 - Židovský hřbitov v Klatovech (viz archiv autorky)

Obrázek 2

Zdroj: STRNAD, M. Židé v dějinách města Klatov. 1. vyd., Klatovy: M. Strnad, 2010. 288 s.
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Obrázek 3 - Hvězda označující Židy

Zdroj: STRNAD, M. Židé v dějinách města Klatov. 1. vyd., Klatovy: M. Strnad, 2010. 288 s.

Obrázek 4 - Synagoga v Klatovech

Zdroj: STRNAD, M. Židé v dějinách města Klatov. 1. vyd., Klatovy: M. Strnad, 2010. 288 s.
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Obrázek 5 - Seznam transportovaných Židů

Zdroj: STRNAD, M. Židé v dějinách města Klatov. 1. vyd., Klatovy: M. Strnad, 2010. 288 s.
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Obrázek 6 - Švihovská synagoga

Zdroj: http://www.zanikleobce.cz/