FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Stanislav Stark, CSc.

Práci předložil(a): Martina Babincová

Název práce: Perzekuce Židů na Klatovsku v období druhé světové války

- CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cíl se autorce v rámci daných možností podařilo naplnit. Je chválné, že autorka připomněla, že je nutno o dané problematice vědět i dnes, že se pokusila sama přispět k zachování a rozvíjení této části paměti národa.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh a pod.):** V první části autorka věnovala pozornost nejprve historii Židů na Klatovsku, poté podala zevrubný popis architektonických památek na život Židů v daném regionu. Dále následuje zevrubná analýza sociálního zařazení židovského obyvatelstva v minulosti. Poslední část, je věnována dopadu holocaustu na židovské osídlení. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou i zpracovat zadané téma.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Práce je napsána přehledně, objevují se v ní zbytečné pravopisné chyby, zejména v první polovině. Předností práce je fakt, že autorka se opřela o velké množství odborných děl věnovaných dané problematice, velmi dobře pak z nich citovala a uváděla důležitá fakta.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Předností práce je pečlivost ve zpracování, dále to, že podává v relativní úplnosti přehled postavení Židů na Klatovsku. Za zajímavou a podnětnou považuji část věnovanou holocaustu. Jistou slabostí je někdy až příliš detailní popis židovských památek na Klatovsku. Příliš stručný je i závěr. Práci doporučuji k obhajobě.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):** Může autorka stručně zhodnotit postavení Židů na Klatovsku, hlavně jejich sociální a kulturní zařazení, případný kulturní přínos, což v práci poněkud chybí.
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):** Výborně

Datum: 4. května 2015

Podpis: PhDr. Stanislav Stark, CSc.
oponent